
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 122 af 27. februar 2023 (alm. del). Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Rasmus Jarlov (KF). 

 

 

Jeppe Bruus 

/ Lasse Bank 

  

27. marts 2023 
J.nr. 2023 - 2626 

 

Offentligt
SAU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 122

Skatteudvalget 2022-23 (2. samling)



 

 

Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for de provenumæssige konsekvenser af at sænke generationsskif-

teskatten pr. procentpoint indtil fuld afskaffelse? Svaret bedes opgjort umiddelbart samt 

efter tilbageløb og tilbageløb og adfærd 

 

Svar 

Spørgsmålet forstås således, at der ønskes en opgørelse over de provenumæssige effekter 

ved at nedsætte bo- og gaveafgiften ved generationsskifte af erhvervsvirksomheder.  

 

Det skønnes med betydelig usikkerhed, at det strukturelle afgiftsgrundlag ved generati-

onsskifte af erhvervsvirksomheder udgør ca. 15½ mia. kr. årligt. På baggrund af dette 

grundlag skønnes en nedsættelse fra 15 pct. til 14 pct. at medføre et umiddelbart mindre-

provenu på ca. 160 mio. kr. årligt, hvilket svarer til ca. 120 mio. kr. efter tilbageløb. Det 

lægges til grund, at adfærdsvirkningen er omtrent neutral for de offentlige finanser. 

 

Tabel 1. Provenumæssige konsekvenser ved en nedsættelse af bo- og gaveafgiften ved generati-

onsskifte af erhvervsvirksomheder (mio. kr. 2023-niveau) 
 

 
 
Sats 

Umiddelbart  
mindreprovenu 

Mindreprovenu  
efter tilbageløb 

Mindreprovenu efter  
tilbageløb og adfærd 

15 pct. 0  0  0  

14 pct. 160  120  120  

13 pct. 310  240  240  

12 pct. 470  360  360  

11 pct. 620  480  480  

10 pct. 780  600  600  

9 pct. 930  720  720  

8 pct. 1.090  840  840  

7 pct. 1.240  950  950  

6 pct. 1.400  1.070  1.070  

5 pct. 1.550  1.190  1.190  

4 pct. 1.700  1.310  1.310  

3 pct. 1.860  1.430  1.430  

2 pct. 2.020  1.550  1.550  

1 pct. 2.170  1.670  1.670  

0 pct. 2.330  1.790  1.790  
 

 

 
 
Kilde: Skatteministeriet 
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